Ad secundum dicendum, quod prima conjunctio animae ad Deum est per fidem; et ideo per eam anima quasi desponsatur Deo, ut patet Osee 2, 20: *Sponsabo te mihi in fide*; unde in sacra Scriptura specialiter per fornicationem idolatriae et infidelitatis designantur; sed alia peccata magis remota significantur dicuntur spirituales fornicationes.

Ad tertium dicendum, quod hoc intelligendum est quod mulier praestat magnam occasionem ruinae viro suo, ut vir probabiliter sibi de periculo timeat: tunc enim vir potest se subtrahere ab ejus conversatione, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod avaritia dicitur

Expositio textus.

Et alienigenam, idest haereticam. Crimen haereticis impedit matrimonium semper contrahendum; sed non dirimit contractum, nisi sit talis haeretica quae baptismi speramentum non accepit, aut non in forma Ecclesiae fuerit baptizata.

Si ambo crediderunt, per agnitionem Dei confirmatur conjugium. Sed contra. Si mulier ante conversionem fuerit fornicata, tenebitur eam vir recipere, etiam si converti voluerit, ut videtur. — Et dicendum, quod si mulier conversa repetat virum suum conversum, vir non potest expere contra eam de fornicatione prius commissa, si ipse occasionem fornicationi dedit; puta, si noluit cohabitare ei volenti cohabitare sine contumelia Creatoris; alias potest expere; et tamen ratificatur matrimonium, ita quod ulterius non possit solvi quantum ad vinculum, ut viro liceat aliam uxorem ducere, quamvis possit solvi quantum ad actum.

DISTINCTIO XL.

De cognatione carnali et spiritali, et prius de carnali.

Nunc superest de cognatione aliquid dicere. Est autem cognatio alia carnalis, alia spiritalis. Primum de carnali cognatione et affinitate inspicimus. Cognati ergo vel affines in septimo gradu vel infra, copulari non debent. Unde Gregorius (1): *a Progeniem suam unumquemque usque ad septimum observare decernimus generationem; et quandoque se agnoscunt affinitate propinquos, ad conjugalem copulam accedere denegamus: quod si fecerint, separantur.* Item Nicolaus Papa (2): *De consanguinitate sua nullus uxorem ducat usque post generationem septimam, vel quousque parentela cognosci potest.* Item (3): *Nulli ex propinquitate sui sanguinis usque ad septimum gradum uxores ducant.* His auctoritatibus aliusque pluribus consanguineorum conjunctiones prohibentur usque ad septimum gradum.

De computatione graduum consanguinitatis.

Quomodo autem gradus consanguinitatis computandi sint, Isidorus ostendit sic (4): *a Series consanguinitatis sex gradibus dirimitur hoc modo. Filius et filia, quod est frater et soror, fit ipse truncus. Illis seorsum se junctis, ex radice illius trunci egrediuntur isti ramunculi, nepos et abnepis, primus; pronepos et proneps, secundus; abnepos et abnepis, tertius; adnepos et adnepis, quartus; trinepos et trinepis, quintus; trinepotis nepos, et trinepotis nepis, sextus.* Attende quod sex gradus tantum ponit Isidorus, quia truncum inter gradus non computat. Alii vero qui septem gradus ponunt, truncum inter gradus computant. Varietate namque computantur gradus consanguinitatis. Alii enim patrem in primo gradu, filios in secundo ponunt. Alii primum filios appellant, negantes gradum cognationis inter patrem et filium esse, cum una caro sint pater et filius. Auctoritates ergo quae consanguinitatis cautelam usque in septimum gradum prohibent, patrem ponunt in primo gradu; illae vero quae usque ad sextum gradum prohibent, primum gradum filios appellant; atque ita fit ut eadem personae secundum hanc diversitatem inveniuntur in sexto et septimo gradu. Patrem

vero in primo gradu ponit qui fratres dicit esse secundum. Hoc modo computat Zacharias Papa (Causa 53, quaest. 5, cap. a Parentela): *a Parentela gradus taliter computamus. Ego et frater meus una generatio sumus, primumque gradum officimus. Rursus filius meus et frater meus filius, secunda generatio sunt, et secundum gradum faciunt; ad hunc modum ceterae successiones numerandae sunt (1). Inter illos vero qui sex computant gradus, et illos qui septem computant gradus, nulla in sensu existit diversitas, quamvis in numero graduum varietas videatur. Ultima enim (2) generatio, si a fratribus sumat initium numerandi, septima invenitur (3).*

Quare sex gradus (4) computantur.

Quare vero sex computet Isidorus, ipse aperit dicens (lib. 9 Etymol., cap. 6, et habetur causa 53, quaest. 4, cap. a Consanguinitas): *a Consanguinitas dum se paulatim propinquum ordinibus dirimens usque ad ultimum gradum protraxerit, et propinquitas esse desierit, tunc primum lex in matrimonium vinculum eam recipit, et quodammodo incipit revocare fugientem. Ideo autem usque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut sex actibus mundi generatio et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur. In his sex gradibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quos nec affinitas inveniri, nec successio potest computari. Propagari. Secundum alios, septem gradus ideo computantur, ita ut post septem gradus sponsus sponsae jungatur, sicut post hanc vitam, quae septem diebus agit, Ecclesiae Christo jungatur. His autem occurrit illud quod Gregorius Augustinus Anglorum Episcopo, a quo requisitus fuerat, quot a generatione debeant copulari, rescribit sic (5): *a Quaedam lex Romana permittit ut sive fratris vel sororis, seu duorum fratrum germanorum, seu duorum sororum filius et filia miscantur. Sed experimento didicimus ex tali conjugio solem non posse succrescere. Unde necesse est ut quarta vel quinta generatio fidelium licenter sibi conjugetur.* Sed post multum temporis idem Gregorius a Felice Messanae Siciliae Praesule requisitus, utrum Augustinus scripsisset, ut Anglorum quarta generatione contracta*

(1) *Al. desit numerandae sunt.*

(2) *Al. vero.*

(3) *Addit Nicolai (ut dicit Alexander II, ubi supra cap. Ad sedem versus finem).*

(4) *Al. gradibus.*

(5) *Lib. 12, indict. 7, epist. 51, et refertur in Decretis causa 53, quaest. 5, cap. Quaedam, ubi plenius, ut et in Gregorii textu, dicitur: Quaedam lex terrena in Romana Republica permittit (Ex edit. P. Nicolai).*

(1) Non ad Episcopos Galliae, sicut refertur in Decretis causa 53, quaest. 5. *Progeniem, sed ad Felicem Episcopum Messanae, lib. 12, epist. 52 (Ex edit. P. Nicolai).*

(2) Quod subiungitur ex Nicolao II, ad Ecclesiae Amalphitanae suffraganeos praenotatur ibidem in Decretis (Ex edit. P. Nicolai).

(3) In Concilio Lugdunensi, ut appendix ibidem notat (Ex edit. P. Nicolai).

(4) Ut cap. *Series* causa 53, quaest. 3, refertur; sed implicite tantum ex lib. 9 Etymologiarum vel originum colligi posse indicatur ibidem (Ex edit. P. Nicolai).

S. Th. Opera omnia, V. 7.

matrimonia non solverent, inter cetera talem reddidit rationem (1). a Quod scripsi Augustino Anglorum Episcopo, ipsi etiam Anglorum genti, quae nuper ad fidem venerat, ne a bono quod coeperat, metiendo austeriora, recederet,

(1) Ibidem epist. 52 (Ex edit. P. Nicolai).

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de impedimento matrimonii, quo persona redditur illegitima simpliciter respectu alicuius personae propter distantiam ad ipsam, hic incipit determinare de impedimentis quibus persona redditur simpliciter illegitima respectu alterius propter propinquitatem ad eam; et dividitur in partes duas: in prima determinat de impedimento propinquitatis carnalis; in secunda de impedimento propinquitatis spiritualis, 42 dist., ibi: *Jam de spiritali cognitione addamus*. Prima in duas: in prima determinat de consanguinitate; in secunda de affinitate, 41 dist., ibi: *Nunc de affinitate videndum est*. Prima in duas: in prima ostendit secundum quos gradus consanguinitas matrimonium impedit; in secunda obijcit in contrarium, et solvit, ibi: *His autem occurrit illud quod Gregorius Augustino Anglorum Episcopo . . . rescribit*. Prima in duas: in prima ostendit usque ad quos gradus consanguinitas matrimonium impedit; in secunda ostendit rationem hujus distinctionis, ibi: *Quare vero sex gradus computet Isidorus, ipse aperit*. Prima in duas: in prima ostendit usque ad quos gradus consanguinitas matrimonium impedit; in secunda ostendit quomodo sunt gradus praedicti computandi, ibi: *Quomodo autem gradus consanguinitatis computandi sint, Isidorus ostendit sic*.

QUAESTIO I.

Hic quaeruntur quatuor: 1.^o quid sit consanguinitas; 2.^o de distinctione ipsius; 3.^o utrum secundum aliquos gradus impedit matrimonium de jure naturali; 4.^o utrum gradus matrimonium impediens possint per statutum Ecclesiae determinari.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum definitio consanguinitatis quam quidam ponunt, sit competens.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod definitio consanguinitatis quem quidam ponunt, sit incompetentis, scilicet: *Consanguinitas est vinculum ab eodem stipite descendendum carnali propagatione contractum*. Omnes enim homines ab eodem stipite carnali propagatione descendunt, scilicet ab Adam. Si ergo recta esset praedicta definitio consanguinitatis, omnes homines essent consanguinei ad invicem; quod falsum est.